

Forslag til beslutningsforslag om, at Naalakkersuisut, set i lyset af det stadig stigende antal ældre i befolkningen, pålægges at fremlægge en sektorplan for ældreboliger, der sikrer en fremadrettet og tidsvarende udvikling af vores boligtilbud til ældre som en del af vores ældreomsorg

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat.

(Medlem af Naalakkersuisut for Familie og Justitsvæsen Martha Lund Olsen)

1. behandling.

Jeg vil gerne takke Aqqaluaq B. Egede fra Inuit Ataqatigiit for at fremsætte et beslutningsforslag, der rummer en række hensigter og tanker som bakker op om Naalakkersuisut igangværende arbejde med sektorplaner på en række samfundsvigtige områder, herunder ældreområdet. Dette for at sikre at snitflader og sammenhænge på tværs af sektorer bliver synliggjort og diskuteret.

Som Aqqaluaq B. Egede nævner i sit forslag, så er det vigtigt at Grønland er et land hvor det er godt at blive gammel. For at vi kan opnå denne målsætning må vi se på de udfordringer, vores samfund står overfor.

Ligesom vi fleste ved, så står det klart at vores nation vil opleve en stigning i antallet af ældre. På baggrund af denne stigning, er der indbyggede udfordringer som vi, som et samfund skal finde en løsning på. De omtalte strukturproblemer som vi står overfor, er ikke alene demografiske, men til en grad politiske, økonomiske og geografiske. Derfor er der brug for upartisk nytænkning, når det gælder investeringer i vores fremtid.

Naalakkersuisut nuværende arbejde, for at sikre de ældre den tilværelse som de fortjener, er tæt forankret i vores nations demokratiske traditioner, hvor alle samfundsinteresser har adgang til, eller kan følge vores arbejde. Vi som et samfund skal arbejde sammen for at opnå nationens målsætninger, derfor har vi taget skridt som fører os videre i denne retning, dette gøres i samarbejde mellem Naalakkersuisut, kommunerne og ældreforeningen. Her er det væsentligt at understrege kommunernes rolle, i det en stor del af denne diskussion er et kommunalt anliggende.

Naalakkersuisut arbejder på at udarbejde grundlaget til en national sektorplan på ældreområdet, den forventes færdig i løbet af 2014. Dette gøres for at kunne udforme en koordineret og langsigtet investerings plan for vores forskellige ældregrupper, herunder blandt andet demente. Det er vigtigt for Naalakkersuisut, igennem hele processen, at inkludere og samarbejdes med kommunerne og ældreforeningen.

Det fremgår af HS analyse undersøgelse fra 2012, at de ældre ønsker at blive boende i eget hjem så længe som muligt. Undersøgelsen eksaminerede blandt andet borgernes foretrukne boligtyper som pensionist. Resultaterne er ensbetydende med at vi skal have mod til at vurdere, udfordre og stille det nuværende system højere krav.

Som vi er opmærksomme på, så er ældreområdet et kommunalt anliggende, hvor Naalakkersuisut yder 50 % tilskud til opførsler af ældreinstitutioner. I denne sammenhæng er Departementet ved at undersøge mulige løsningsmodeller for de ældre.

Det kan foreslås at kommunerne i højere grad benytte sig af alternative boformer på ældreområdet f.eks. ældrekollektiver og ældreboliger. Øget fleksibilitet på ældreområdet og investeringer i mere hjemmehjælp, vil gøre det muligt for vores borgere i en højere grad at leve et langt, produktivt og selvstændigt liv i eget hjem. I den sidste ende vil nye fremgangsmåder som disse både være gode for vores borgere og samtidigt billigere for vores samfund.

Da arbejdet med sektorplan på ældreområdet allerede er igangsat anbefaler Naalakkersuisut, at forslaget ikke imødekommes i den foreliggende form.